momento comienza a recordar los méritos de la Iglesia en aquellos que perseveran hasta el final en las grandes tentaciones cuando abunda la iniquidad y se enfría la caridad de muchos. *Y no pensaré en la doncella*: en la integridad de la sabiduría o de la justicia. Pero *¿cuál es la otra porción de Dios desde arriba?* Se sobrentiende, no pensaré. O también: *¿y cuál es sino aquélla? Si he caminado con los burlones*: resulta más que difícil que hasta los buenos que viven en la Iglesia no se mezclen con tales personas. *O si mi pie se apresuró hacia el fraude*: la hipocresía. *Yo haré la sembradora y que otros coman de mi cosecha*: como les aconteció a los judíos, esto es: proclamar lo que tienen que hacer los otros más que ellos. *Que me balle sin raíz sobre la tierra*: para que me agoste con rapidez. El que practica lo que predica se halla en la tierra más firme que la roca. *Si mi corazón se dejó seducir por mujer*: de modo que en el pueblo de Dios busque su gloria personal más que la de Dios, el único a quien se debe de justicia. *O si estuve al acecho de su puerta*: si anduve captándome insidiosamente la benevolencia de su pueblo o el temor, para con estos medios agenciarme que este pueblo me sirva a mí más que a Dios. *Que mi mujer hechice a otros*: mi fama al diablo, sabiendo que cuando le agradamos a éste desagradamos a Dios. Porque aquél disfruta con nuestros males. *Que mis hijos queden avergonzados*: mis hechos o mis imitadores. *El fuego que devora mi alma es devorador viendo a la*

in fine in tentationibus magnis abundante iniquitate (cf. Mt 24,13.12) et refrigerante caritate multorum. *Et non cogitabo de uirgine*: incorruptio sapientiae uel iustitiae. *Et quae est alia pars Dei desuper?* (Iob 31,2) subauditur: non [577] cogitabo. Aut ita: et quae est nisi illa? *Si incessi cum inrisoribus*: iam bonis qui sunt in ecclesia difficile est non talibus sociari. *Vel si festinauit ad dolum pes meus* (Iob 31,5): hypocrisis. *Seram et alti fructus meos edant*: quomodo Iudaeis contigit, id est: ea dicere quae alii faciant magis quam ipsi. *Sine stirpe sim super terram* (Iob 31,8): ut facile arescam. Ille enim in terra tamquam in petra firmus est, qui facit quod dicit. *Si secutum est cor meum mulierem*: ut suam quareret gloriam in populo Dei potius quam Dei, cui uni iure debetur. *Aut si obsedi ianuam eius* (Iob 31,9): insidiosae captui desideria eius plebis uel timore, quibus ageretur, ut mihi potius seruiret quam Deo. *Placeat quoque uxor mea alteri*: fama mea diabolo, cui quando placemus, displicemus Deo; ille enim malis nostris gaudet. *Et filii mei humilientur* (Iob 31,10): facta uel imitatores mei. *Furor enim animae meae est indomitus commaculare uiri uxorem*

*mujer en brazos ajenos*: reivindicándola para mí. *Y si desdené el derecho de mi siervo o el de mi sierva cuando yo les impartía justicia*: según aquello: *cuando surjan entre vosotros cuestiones sobre cosas de la vida*. Llamó siervos a los laicos dedicados aún a las realidades mundanas. *Cuando me pida cuenta, ¿qué le responderé?* ¿Cuál es mi actitud moral en la persecución, si desdeno asuntos como éste? *¿Es que no eran concebidos ellos al igual que yo en el seno?* En los sacramentos a todos se les predica lo mismo, todos creen en lo mismo. *Nos alojamos de igual manera en el vientre*. Uno no se pronuncia de distinta manera a como lo hace otro que va a servir plenamente a Dios. *Desde el seno materno les guiaba*: desde sus comienzos, tales son las acciones de la Iglesia. *O si desprecié al desnudo sin vestirlo*: si no cubrí, mediante la fe en el perdón de los pecados, al que pecaba, librándole de la fea desnudez, es decir, del pecado. Comienza ya a perder la esperanza por la abundancia de sus pecados. Hace al caso el texto: *Y aquellos a quienes se les encubren los pecados. Si no me bendijeron los brazos de los enfermos*: por la esperanza en la inmortalidad, que es como el vestido que les abriga. Y para que, tras creer en el perdón de los pecados, no pensarán que les basta carecer del temor de los castigos pasados y comenzaran a esperar las realidades temporales, añadió oportunamente: *Se calentaron con el vellón de mis ovejas*, porque quedan vengados del frío de la

(Iob 31,11): mihi eam uindicando. *Quodsi et (860) despexi iudicium famuli mei aut ancillae, cum iudicarentur apud me* (Iob, 31,13): secundum quod dictum est: *saecularia igitur iudicia si habueritis* (1 Cor 6,4). *Famulos autem dixit laicos adhuc saecularibus deditos. Quodsi et uisitacionem, quod responsum dabo?* (Iob 31,14) In tribulatione quam conscientiam habeo, quia ista despexi? *Nonne sicut ego conceptus sum in utero et illi?* Eadem in sacramentis enim omnibus praedicantur, eadem credunt. *Et fuimus similiter in uentre* (Iob 31,15). Non enim ille aliter renuntiat quam ille, qui plene seruiturus est Deo. *Et de uentre [578] matris meae dux eis fui* (Iob 31,18): ab initio enim sui haec operatur ecclesia. *Aut si despexi nudum pereuntem et non operui* (Iob 31,19): si non fide remissionis peccatorum tamquam tunicam non habentem uelavi a nuditate foeditatis, id est peccati, pereuntem; iam enim desperat multitudinem peccatorum, et hinc est: *et quorum tecta sunt peccata* (Ps 31,1). *Infirmorum si non benedixerunt mihi bumeri*: spe immortalitatis tamquam pallio desuper cooperti. Ne autem post fidem remissionis peccatorum sufficere putarent praeteritarum poenarum metu carere et inciperent sperare temporalia, bene adiecit: *de tonsura ouium mearum calefacti sunt* (Iob 31,20), quod a frigore

esperanza terrenal de los tales, si abandonaron mediante renuncia las realidades carnales, a ejemplo de las ovejas recién esquiladas. *Si alcé mi mano contra el huérfano*: quien, al no encontrar padre, podría ir en seguimiento de las criaturas o del hombre. *Confianto en que cuento con mucho apoyo*: queriendo dominarlos. *Que mi brazo se desprenda de mi hombro*: esto ocurre con los que se apartan de la Iglesia al querer dominar a la gente: sufren un cisma en el interior de su propio cisma<sup>24</sup>. El hombro y el brazo denotan las acciones. *Me invadió el temor*: para no levantar la mano contra el huérfano. *No podría resistir su peso* si pretendo oprimir al huérfano. Puse en el oro mi fortaleza. ¿Es que he presumido de la doctrina o de la sabiduría de Dios? *Y si tenía puesta mi confianza en las piedras preciosas*: como en mis obras. *Si me gocé en mis muchos bienes*: como en algo mío, de modo que *el que se gloria, que se gloríe en el Señor*. *Si he puesto toda mi alma en mis muchos tesoros* –hay que sobrentender siempre: *Que mi brazo se desprenda de mi hombro*–; porque me amaban muchos. *Y mi corazón se vio secretamente seducido*. El orden es: si consentí en tal pensamiento hasta el punto de presumir de mí. *Si lancé con mi*

spei terrenae illorum uindicati sunt consideratione, si carnalia per renuntiationem posuerunt exemplo gregis detonsarum (cf. Cant 4,2). *Si leuauí super pupillum manum meam*: qui non inueniendo patrem poterat creaturam uel hominem sequi. *Fidens, quia mihi est adiutorium multum* (Iob 31,21): uolens eis dominari. *Discedat humerus meus a iugulo meo* (Iob 31,22): quod his contingit, qui se ab ecclesia separant, dum uolunt populis dominari, ut praecisionem praecisionis patiantur. Per humerum autem aut brachium significantur actiones. *Tímor enim continuít me*: ne leuaret manum super pupillum. *Et a pondere eius non sustinebo* (Iob 31,23): si hoc uelim ut pupillum opprimam. *Posuí aurum robur meum*: numquid praesumpsi de doctrina aut sapientia Dei? *Quodsi et in lapide pretioso fidebam* (Iob 31,24): quasi de operibus meis. *Si et laetatus sum, cum esset mihi census multus* (Iob 31,25): quasi de meo, *ut qui gloriatur, [579] in Domino gloriatur* (2 Cor 10,17). *Si et in innumerabilibus posuí antmam meam* (Iob 31,25) –subaudiendum ad omnia: *discedat ab humero meo brachium meum*– (Iob 31,22): quod amarer a multis. *Et deceptum est clam cor meum* (Iob 31,27). Ordo: *si et in innumerabilibus posuí animam meam, et deceptum est clam cor meum*: si consensi tali cogitationi, ut in me praesumerem. *Quodsi et osculatus sum manum*

<sup>24</sup> Referencia probable a los donatistas: ellos, que originaron el cisma dentro de la Iglesia, tuvieron que sufrir después varios en su propio interior.

*mano el beso de mi boca*: si me he gozado en mis obras. *Si me alegré del infortunio del enemigo*: de la Iglesia; así son los perseguidores de la Iglesia. *Que mis oídos escuchen mi propia maldición*: que llegue hasta mis oídos. *Que quede difamado por el desprecio de mis gentes*: del pueblo de los santos; que se le separe como a un ultrajado. *Y si con frecuencia lo decían mis criadas*: los aduladores. *¿Quién nos permitirá que nos saciemos de sus carnes?* *Cuando aún era bastante bueno*: que imitaran en mí la felicidad carnal. Sin embargo, no hice esto, y para que no lo dijeran no me presentaba como bueno ante ellos. *No pasaba la noche fuera el extranjero*: acogía a los caminantes del mundo. *Y si pecando libremente encubrí mi pecado*: ya que pecamos voluntariamente después de haber recibido el conocimiento de la verdad. *O si despedí al enfermo con las manos vacías para que franqueara mi puerta*: de modo que traspusiera mis puertas por estar con las manos vacías. *¿Quién me diera un oidor?* *¿Quién se presta a escucharme?* *Si no me he asustado ante la mano del Señor*: con la que escribió: *Si no perdonáis, tampoco os perdonará vuestro Padre*. *Si tengo algún mensaje por escrito*. El orden es: *si tengo algún mensaje escrito y si no lo he roto sobre mis hombros, lo leeré coronado llevándolo sobre mis hombros*: y coronado lo leeré en público, es decir, contra mi rostro *te pondré*

*meam ponens ad os meum* (Iob 31,27): gausus sum tamquam de operibus meis. *Quodsi et gausus sum super ruina inimici mei* (Iob 31,29): ecclesiae, ut sunt persecutores ecclesiae. *Audiat auris mea maledictionem meam*: perducatur ad sensum meum. *Opprobrio sim in meo populo diffamatus* (Iob 31,30): plebi sanctorum, ut separaretur tamquam inlusus. *Quodsi saepe dixerunt ancillae (861) meae*: adulatores. *Quis det nobis ut carnibus eius satiemur?* *Cum satis bonus essem* (Iob 31,31): ut imitarentur felicitatem carnalem in me. Non tamen haec gessi; ne dicerent enim haec, non me praebebam in talibus bonum. *Foris non manebat hospes* (Iob 31,32): recipiebam peregrinum in saeculo. *Quodsi et sponte peccans abscondi peccatum meum* (Iob 31,33): *uoluntarie enim peccantibus nobis, postquam accepimus scientiam ueritatis* (Hebr 10,26). *Aut si dimisi infirmum sinu uacuo exire ianuam meam* (Iob 31,34): ut ideo exierit ianuam, quia sinu uacuo fuit. *Quis mihi tribuat auditorem?* *Quis mihi praestet, ut audiat?* *Manum Domini si non timui* (Iob 31,35), qua scripsit: *si non dimiseritis, nec Pater uester dimittet uobis* (Mt 6,15). *Conscriptio-nem si quam habeo* (Iob 31,35). Ordo: *conscripti[580]onem si quam habeo, et si non disrupti eam super humeros meos, et coronatus*